
SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

reuniões da Diretoria Jurídica, sendo designado o servidor 
ANDERSON NUNES FONSECA, Matrícula nº 55587600/1, para 
atuar como Secretário dos trabalhos.
Art. 4º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 11 de novembro 
de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177490

PORTARIA N° 2691/2010 – ITERPA
Assunto: Autorização afastamento
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora, LEILA MÁRCIA SOUSA 
DE LIMA ELIAS, Diretora Administrativa e Financeira, matrícula 
n°57190534, no período de 08 a 17 de  novembro de 2010, por 
motivo de ordem particular.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 08 de novembro 
de 2010.
JOSÉ HEDER BENATTI
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177459

PROCESSO Nº .: 2007/417624-ITERPA
INTERESSADO.: ESPÓLIO DE LUIZ DALMACIO DA SILVA 
FILHO
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 7.189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO nº 0171, expedido em favor de LUIZ 
DALMACIO DA SILVA FILHO, no dia 26 de junho de 1979, 
constante do Talonário nº 06, série B, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 41ha.30a.00ca.(quarenta e um hectares e trinta ares), para 
49ha.10a.96ca. (quarenta e nove hectares, dez ares e 
noventa e seis centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 11 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177468

PROCESSO Nº .: 2007/417659-ITERPA
INTERESSADO.: ALVARO BARBOSA DA ROCHA
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 7134, expedido 
em favor de ALVARO BARBOSA DA ROCHA, no dia 11 de junho 
de 1985, constante do Talonário nº 72, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 23ha.93a.18ca.(vinte e três hectares, noventa e três ares e 
dezoito centiares), para 19ha.77a.64ca. (dezenove hectares, 
setenta e sete ares e sessenta e quatro centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 11 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177452

PROCESSO Nº .: 2007/417602-ITERPA
INTERESSADO.: ESPÓLIO DE CIDERCINA NASCIMENTO 
CAMPOS
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 07230, expedido 
em favor de CIDERCINA NASCIMENTO CAMPOS, no dia 26 de 
junho de 1979, constante das fls. 91, do Talonário nº 06, série B, 
para o Município de São Caetano de Odivelas, hoje Município de 
São João da Ponta, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO da área: de 27ha. (vinte e sete hectares), para 
24ha.41a.93ca. (vinte e quatro hectares, quarenta e um 
ares e noventa e três centiares).
Publique-se.
Belém (Pa), 11 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177443

PROCESSO Nº .: 2007/318412-ITERPA
INTERESSADO.: ELIAS DE SOUSA TELES
MUNICÍPIO.: SÃO JOÃO DA PONTA
ASSUNTO.: RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art. 17 da Lei Estadual nº 
7.189/2009 e no art. 65 do Decreto Estadual nº 2.135/2010, a 
RETIFICAÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO nº 5621, expedido 
em favor de ELIAS DE SOUSA TELES, no dia 11 de julho de 

1985, constante do Talonário nº 57, para o Município de São 
Caetano de Odivelas, hoje Município de São João da Ponta, com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO da área: 
de 05ha.01a.51ca. (cinco hectares, um are e cinquenta e um 
centiares), para 06ha.64a.00ca. (seis hectares e sessenta 
e quatro ares).
Publique-se.
Belém (Pa), 11 de novembro de 2010.
José Heder Benatti
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177500

PORTARIA: 695/94
Objetivo: conduzir veiculo da empresa com materiais 
permanente.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual n 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajas e Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31741741/João batista Ferreira dos Santos (motorista) / 4.0 
diárias (Deslocamento) / de 22/11/2010 a 26/11/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177049

PORTARIA: 767/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Pedro Aparicio Torres Queiroz de Souza
Cargo: Supervisor Regional
Matrícula Funcional: 31794351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              935.00
20606127762300000    0146000000          339033              300.00
20606127762300000    0146000000          339036              250.00
20606127762300000    0146000000          339039              500.00
Observação: Municipio de Alenquer
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177027

PORTARIA: 766/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria de Fátima Capeloni
Cargo: Resp.p/Unid.Administrativa
Matrícula Funcional: 31723921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0261000000          339030              1,600.00
20606127762300000    0261000000          339036              1,000.00
20606127762300000    0261000000          339039              400.00
Observação: Municipio de São Miguel do Guama /Regional
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177074

PORTARIA: 768/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Glauber Florêncio da Cunha
Cargo: Supervisor Adjunto
Matrícula Funcional: 571758531
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Breves
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177085

PORTARIA: 769/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antonio Flávio da Silva Sousa
Cargo: Chefe Local
Matrícula Funcional: 571900351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0146000000          339030              4,000.00
Observação: Municipio de Anajás
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177177

PORTARIA: 771/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Bruce de Lima Sarmento
Cargo: Téc. em Planejamento
Matrícula Funcional: 57175765
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606127762300000    0260000000          339039              4,000.00
Observação: Municipio de Salvaterra
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177138

PORTARIA: 3957/2010
Objetivo: realizar atividades de fiscalização e acompanhamento 
do embarque de bovinos destinados a exportação.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: MUANÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894572/Jamir Júnior Paraguassú Macedo (Técnico em 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/11/2010 a 
08/11/2010
541894572/Jamir Júnior Paraguassú Macedo (Técnico em 
Agropecuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/11/2010 a 
15/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177161

PORTARIA: 3958/2010
Objetivo: realizar divulgação da campanha de vacinação contra 
febre aftosa em comunidades rurais.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236071/Josileide Araújo da Silva (Médica Veterinária) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/11/2010 a 08/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177218

PORTARIA: 3960/2010
Objetivo: realizar vacinação fiscalizada em propriedades 
inadimplentes em regiões do município.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236071/Josileide Araújo da Silva (Médica Veterinária) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177210

PORTARIA: 3959/2010
Objetivo: realizar vacinação fiscalizada em propriedades 
inadimplentes em regiões do município.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: IRITUIA /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236071/Josileide Araújo da Silva (Médica Veterinária) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177227

PORTARIA: 3961/2010
Objetivo: realizar atividades de fiscalização com vacinação 
assistida e contagem de rebanho em propriedades rurais.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: BRASIL NOVO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Anapu/PA - Brasil
Senador José Porfírio/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223142/Marcos Carvalho Aragão (Médico Veterinário) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177246

PORTARIA: 3963/2010
Objetivo: conduzir as servidoras Susiclay de Barros e Maria 
Teresa que irão realizar vistoria técnica sob o ponto de vista da 
inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal, 
coleta de amostras e vistoria para o registro no SIE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572064392/Lindomar Costa Lima (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2010 a 13/11/2010<br
Ordenador: JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177256

PORTARIA: 3965/2010
Objetivo: realizar supervisão da fiscalização do vazio sanitário da 
soja e cadastramento dos produtores.
Fundamento Legal: LEI 5.810/2010: ART.145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


